
 
                                Servizio Economato 
 

Oggetto: Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. n.36/2023, per 
acquisto servizio di formazione per il seguente corso: Il cassetto previdenziale dei dipendenti pubblici e la gestione 
delle deleghe - Dott.ssa Valeria Barillà e Domenico Praticò. 

CIG: B6FCF2B784 

 
Il Direttore: 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato 
con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012; 

 
PREMESSO  che in data 22/05/2025 con prot. 16399/2025 la Dott.ssa Valeria Barillà dell’Area Risorse 

Finanziarie e Bilancio presentava una proposta di spesa per la partecipazione insieme al 
Dott. Domenico Praticò, al corso di formazione: Il cassetto previdenziale dei dipendenti 
pubblici e la gestione delle deleghe;  

  
VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare i principi del 

risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato e criterio interpretativo e applicativo rimarcati 
agli artt. 1, 2, 3 e 4; 

 
VISTI  gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 
 
VISTO  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti – con apposito atto 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

 
VISTO  l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 che consente 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere 
mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VISTO l’allegato l. 1 al Decreto legislativo 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento diretto del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
VISTO  l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 

 
CONSIDERATO  che è stata acquisita in annotazione al protocollo n. 16399/2025 l’autorizzazione alla spesa 

da parte del Direttore Generale e la delega a RUP del Signor Francesco Naso da parte della 
Dott.ssa Valeria Barilla; 

 
CONSIDERATO  che al protocollo 16399/2025 veniva allegato un programma del corso con le quote di 

partecipazione dell’Azienda Opera srl C.F./P.Iva: 05994580727, che risponde ai requisiti 
richiesti per un importo totale di € 632,00 iva esente; 

 
PRESO ATTO  che la scelta fatta con il presente atto è congrua ed adeguata rispetto al conseguimento dello 

scopo e dell’interesse cui è preordinata; 
 
PRESO ATTO che il DURC protocollo INPS_45565989 risulta regolare; 



 
                                Servizio Economato 
 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importi 

inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 
 
VERIFICATA  la disponibilità finanziaria a copertura della spesa, preimpegno 117/2025; 
 
RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto all’Azienda Opera srl per la fornitura del servizio richiesto, 

per un importo complessivo di € 632,00 esente iva e comprensive delle spese di bollo; 
 
CONSIDERATO  infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto, ai sensi 
dell'art.20 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web www.unirc.it; 

 
DECRETA 

− Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, a mezzo ordinativo diretto all’Azienda Opera srl C.F./P.Iva: 05994580727 con sede in Via A De 
Gasperi 38 Valenzano - 70010 BARI (BA), del servizio di formazione per il seguente corso: “Il cassetto 
previdenziale dei dipendenti pubblici e la gestione delle deleghe”. 

− L’importo complessivo di € 632,00 iva esente trova copertura nel Bilancio Unico di Ateneo codice preimpegno 
117/2025. 

− Di autorizzare la Dott.ssa Valeria Barillà e il Dott. Domenicò Praticò a partecipare al predetto corso. 
−  
−  Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
−  
− II presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. l, comma 32, della Legge 

190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell'art.20 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it e all’Albo on line in ossequio al principio di pubblicità legale. 

−   
−   
−      RUP 

Francesco Naso 
          

 
 
      Il Responsabile Area          

         Area Risorse Finanziarie e Bilancio                   
       D.ssa Valeria Barillà           Il Direttore Generale  

       Ing. Pietro Foti   
     
      

http://www.unirc.it/

		2025-05-22T16:14:06+0000
	Naso Francesco


		2025-05-23T07:37:45+0200
	IT
	Valeria Barillà


		2025-05-26T11:02:31+0000
	Pietro Foti


		2025-05-27T08:49:10+0000
	Carmela Squillaci




